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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH TIẾN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 39/KH-UBND Minh Tiến, ngày 13 tháng  3 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá” trên địa bàn xã Minh Tiến năm 2024 
 

 
Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 04/03/2024 của Ban Chỉ đạo 

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh Thanh Hóa về việc 

ban hành kế hoạch công tác năm 2024; 

Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 

xã (sau đây gọi tắt là BCĐ) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" năm 2024 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai thực hiện và cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ tại Kế 

hoạch số 295/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển 

khai Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa" tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2026. 

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu, phân công nhiệm vụ 

nhằm triển khai hiệu quả phong trào năm 2024. Tiếp tục đổi mới nhằm phát triển 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 có chiều sâu, 

chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển 

con người Việt Nam toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà 

bản sắc dân tộc để văn hóa thực sự trở thành sức mạnh nội sinh, động lực khơi dậy 

truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng phát triển đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc, bảo đảm sự phát triển bền vững, hội nhập quốc tế và bảo vệ 

Tổ quốc. 

- Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” với phát triển văn hóa nông thôn; xây dựng nông thôn mới; đẩy 

mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn 

hóa, thể thao ở cơ sở. 

- Làm căn cứ để các cơ quan thành viên BCĐ xã và thôn phối hợp, triển khai 

thực hiện và kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình, phát huy và kế thừa những 

kết quả đã đạt được trong triển khai thực hiện giai đoạn 2021-2026. 

- Thực hiện nghiêm túc toàn diện, đồng bộ ý kiến chỉ đạo trong các Nghị 

quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về 

văn hóa; Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà, Trưởng Ban Chỉ 

đạo Trung ương Phong trào tại Thông báo số 10/TB-VPCP ngày 12/01/2024 của 

Văn phòng Chính phủ. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 
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86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và 

trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn 

hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

- Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự điều hành, 

quản lý của chính quyền, của BCĐ Phong trào; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

gắn kết thực hiện Phong trào với xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong 

cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gia đình, với phát triển văn hóa 

nông thôn, nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong xây 

dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm 

vụ chính trị, kinh tế, xã hội năm 2024. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức xã hội nghề nghiệp và các tổ chức khác trong việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch, bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của mỗi cơ 

quan, đơn vị, địa phương; huy động mọi nguồn lực, sự tham gia của các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Nội dung: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ 

trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về Phong trào gắn với 

các cuộc vận động, phong trào thi đua tại đơn vị, địa phương thông qua các hình thức 

như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép trong các 

hội nghị, in treo băng zôn, pano, khẩu hiệu, viết tin, bài đăng trên trang thông tin 

điện tử; tập huấn chuyên môn, cung cấp tài liệu nghiệp vụ, ban hành các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn về Phong trào… 

Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện hiệu quả Quyết định số 2214/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND 

tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa" giai đoạn 2021-2026; Thông báo số 10/TB-VPCP ngày 12/01/2024 của Văn 

phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà, Trưởng BCĐTW 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại phiên họp tổng kết 

công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; tăng cường công tác 

thông tin, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong thực 

hiện Phong trào… nhằm nhân rộng, lan tỏa những giá trị tốt đẹp, đẩy lùi cái xấu, cái 

tiêu cực trong đời sống xã hội. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về phong 

trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024 

- Nội dung: Tham gia tập huấn nhằm tiếp thu các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của Tỉnh về phong trào; hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, nhằm nâng cao kỹ 

năng tổ chức triển khai thực hiện Phong trào cho BCĐ Phong trào cấp xã, thảo luận 

về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; trao đổi học hỏi các kinh 

nghiệm, đưa ra các giải pháp, các mô hình hoạt động hiệu quả trong công tác chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện Phong trào tại cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024. 



3 
 

3. Kiểm tra kết quả thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa" năm 2024 tại các thôn. 

- Nội dung: Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện phong 

trào tại các thôn nhằm đánh giá thực trạng, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương, trọng tâm là Kế hoạch số 

295/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình thực 

hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh Thanh Hóa, 

giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND huyện 

Ngọc Lặc về Triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá” huyện Ngọc Lặc, giai đoạn 2023-2026; công tác chỉ đạo của 

cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, qua đó 

phát hiện những tồn tại, khó khăn, vướng mắc của cơ sở để kịp thời tổng hợp, báo 

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xã có giải pháp tháo gỡ. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024. 

4. Tổ chức, hướng dẫn trong việc xét công nhận cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2 năm (2023 - 2024) và giai đoạn 5 năm 

(2020 - 2024) 

- Nội dung: Căn cứ Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2021 - 2026; Hướng dẫn số 58/HD- 

TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai 

thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-LĐLĐ ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ, các văn bản liên quan, Liên đoàn Lao động huyện hướng dẫn, xây dựng kế 

hoạch, tổ chức xét, công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai 

đoạn 2 năm (2023 - 2024) và giai đoạn 5 năm (2020 - 2024) trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 11 năm 2024 

5. Sơ kết, tổng kết hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện 6 tháng đầu năm và 

năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025 

- Nội dung: Căn cứ báo cáo của các thôn, các cơ quan đơn vị thành viên 

BCĐ xã công chức VHXH tham mưu, tổng hợp xây dựng kế  hoạch, nội dung báo 

cáo sơ kết 6 tháng đầu năm và năm 2024 phục vụ công tác sơ kết, tổng kết tình 

hình thực hiện Phong trào 'Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 

2024 của BCĐ xã. 

- Thời gian thực hiện: Sơ kết (Tháng 6 năm 2024); tổng kết (Tháng 12 

năm 2024). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách nhà nước bảo đảm kinh phí hoạt động quản lý nhà nước về thực 

hiện Phong trào 'Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" theo quy định của 

pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành. 

2. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, đóng góp kinh phí tổ chức thực 

hiện các nội dung của phong trào theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH 

- Thường trực BCĐ xã, tham mưu cho BCĐ các kế hoạch, nhiệm vụ trọng 
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tâm trong tổ chức triển khai thực hiện Phong trào trên địa bàn xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên BCĐ xã tổ chức triển khai thực hiện 

có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 

- Hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 

07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu”; xây dựng môi trường văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang và lễ hội; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đánh giá chất 

lượng, hiệu quả sử dụng các công trình thiết chế văn hóa và hoạt động lễ hội trên địa 

bàn xã. 

2. Đài truyền thanh xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền, biểu dương các mô hình hay, cách làm 

mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến, tiêu biểu về thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong thời kỳ mới. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Minh Tiến 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Minh Tiến chỉ đạo Ban công tác mặt 

trân các thôn phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh tuyên truyền, vận 

động đến  từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gắn kết với các cuộc 

vận động, phong trào thi đua ở cơ sở; khơi dậy tiềm năng, phát huy các nguồn lực 

và vận động toàn dân tích cực tham gia thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội, không đốt đồ mã tại các di tích, nơi thờ tự; phòng chống tệ 

nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông; xây dựng cộng đồng dân cư xanh, sạch, 

đẹp. 

- Gắn việc xây dựng đời sống văn hóa thông qua thực hiện hiệu quả phong 

trào thi đua ở cộng đồng dân cư và các cuộc vận động, phong trào xã hội lớn như: 

“Ngày vì người nghèo”, “toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”… 

4. Đề nghị Đoàn TNCS HCM xã Minh Tiến 

Tiếp tục triển khai các phong trào hành động cách mạng để hưởng ứng phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong thanh niên, thiếu niên và 

nhi đồng gắn với triển khai Kế hoạch 302/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo 

đức lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai 

đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”. 

5. Các đồng chí thành viên BCĐ xã. 

Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội và chuyên 

môn nghiệp vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện và thực tiễn của cơ 

quan, đơn vị, tổ chức mình; phối hợp tham gia với công chức VHXH - Thường trực 

BCĐ xã kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào theo kế hoạch được phân công. 

6. Các cơ quan, đơn vị, các thôn. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024, phù hợp với yêu cầu  và thực 
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tiễn ở địa phương; thực hiện có hiệu quả Thông báo số 10/TB-VPCP ngày 

12/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Trần Hồng 

Hà, Trưởng BCĐ Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” tại phiên họp tổng kết công tác năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2025. 

- Quan tâm đầu tư và có chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư 

phát triển hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ nhân 

dân phù hợp với quy hoạch chung được cấp có thẩm quyền phê duyệt; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát đánh giá chất lượng, hiệu quả sử dụng các công trình 

thiết chế văn hóa, thể thao tại địa phương. 

- Lựa chọn các mô hình điểm, gương điển hình về xây dựng môi trường văn 

hóa để nhân rộng, phổ biến, tuyên truyền. Đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện các nội 

dung của Phong trào, kinh phí khen thưởng các danh hiệu văn hóa. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá" năm 2024, đề nghị các ngành thành viên BCĐ xã, các cơ 

quan, đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT (để báo cáo); 

- TT ĐU, HĐND (để báo cáo) 

- Chủ tịch, các PCT UBND; 

- MTTQ, các TC CTXH (để phối hợp); 

- Thành viên BCĐ xã (để thực hiện); 

- Đài truyền thanh (để thực hiện); 

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn (để thực hiện); 

- Lưu: VT; 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Văn Thưởng 
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